3. Afferent montes pa-
cem pópulo * et colles
justítiam.

4. Tuébitur húmiles
pópuli, salvos fáciet fí-
lios páuperum, * et cón-
teret oppressórem. —

5. Et diu vivet ut sol, *
et sicut luna in omnes
generatiónes.

6. Descéndet ut plúvia
super gramen, * sicut
imbres qui irrigant ter-
ram.

7. Florébit in diébus
ejus justítia * et abun-
dántia pacis, donec defí-
ciat luna.

8. Et dominábitur a
mari usque ad mare, *
et a flúmíne usque ad
términos terræ.

9. Coram illo prócident
inimíci ejus, * et adversárii
ejus púlverem lingent.

10. Reges Tharsis et

*Ant. 5. Les rois de Tharsis
et les îles offriront des pré-
sents au Roi Seigneur.*

O DIEU! donnez votre
jugement au roi, * et
votre justice au fils du roi :

2. Qu'il gouverne votre
peuple avec justice, * et
vos humbles avec équité.

3. Les montagnes porte-
ront la paix au peuple * et
les collines, la justice.

4. Il protégera les humbles
du peuple, il sauvera les
enfants des pauvres, * et il
écrasera l'oppresseur.

II. 5. Et il vivra long-
temps comme le soleil, * et
comme la lune pour toutes
les générations.

6. Il descendra comme la
pluie sur le gazon, * comme
les ondées qui arrosent la
terre.

7. Elle fleurira, en son
temps, la justice * et une
paix abondante, jusqu'à ce
que disparaisse la lune.

Et il dominera d'une mer
à l'autre mer, * et du fleuve
jusqu'aux confins de la terre.

9. Devant lui s'inclineront
ses ennemis, * et ses adver-
saires lécheront la poussière.

10. Les rois de Tharsis

II^e NOCTURNE

insulárum múnera ófferent ; * reges Arabum et Saba dona addúcent :

11. Et adorábunt eum omnes reges, * omnes gentes sérvient ei. —

12. Etenim liberábit páuperem invocántem, * et míserum, cui non est adjútor.

13. Miserébitur inopis et páuperis, * et vitam páuperum salvábit :

14. Ab injúria et oppressióne liberábit eos, * et pretiósus erit sanguis eórum coram illo. —

15. Ideo vivet et dabunt ei de auro Arábiæ, * et orábunt pro eo semper : perpétuo benedícent ei.

16. Erit abundántia fruménti in terra ; in summis móntium strepet, ut Líbanus, fructus ejus, * et florébunt incolæ úrbium ut grámina terræ.

17. Erit nomen ejus benedíctum in sæcula ; * dum lucébit sol, permanébit nomen ejus.

Et benedicéntur in ipso omnes tribus terræ, *

et des îles offriront des tributs ; * les rois d'Arabie et de Saba apporteront des présents :

11. Et tous les rois de la terre l'adoreront, * tous les peuples le serviront.

IV. 12. Car il délivrera le pauvre qui l'invoque, * et le malheureux que personne ne secourt.

13. Il aura pitié de l'indigent et du pauvre, * et il sauvera la vie des pauvres :

14. De l'injustice et de l'oppression il les délivrera, * et leur sang sera précieux devant lui.

V. 15. C'est pourquoi il vivra et ils lui donneront de l'or d'Arabie, * on priera sans cesse pour lui : sans cesse on le bénira.

16. Il y aura abondance de froment dans le pays ; au sommet des montagnes les épis bruiront comme (les cèdres du) Liban * et les habitants des villes fleuriront comme l'herbe des champs.

17. Son nom sera béni à jamais ; * tant que le soleil brillera, son nom demeurera.

Elles seront bénies en lui toutes les tribus de la terre, *

6 JANVIER ÉPIPHANIE DU SEIGNEUR

omnes gentes beatum
prædicabunt cum. —

toutes les nations le procla-
meront bienheureux.

Doxologie finale du second livre des Psaumes :

18. Benedictus Dómi-
nus, Deus Israël, * qui
facit mirabilia solus.

18. Béni soit le Seigneur,
Dieu d'Israël, * qui fait, lui
seul, des merveilles.

19. Et benedictum no-
men ejus gloriósum in
sæcula ; * repleatur glória
ejus omnis terra. Fiat,
fiat.

19. Et béni soit son nom
glorieux à jamais ; * que
toute la terre soit remplie
de sa gloire. Amen, amen.

Ant. Reges Tharsis et
insulæ múnera ófferent
Regi Dómino.

Ant. Les rois de Tharsis
et les îles offriront des pré-
sents au Roi Seigneur.

Ant. 6. Omnes Gentes *
quascúmque fecísti, vé-
nient, et adorábunt coram
te, Dómine.

Ant. 6. Toutes les Nations,
que vous avez faites, vien-
dront et se prosterneront
devant vous, Seigneur.

Psaume 85. — Prière du bon serviteur.

INCLINA, Dómine, au-
rem tuam, exáudi me, *
quia miser et pauper
sum ego.

INCLINEZ, votre oreille, Sei-
gneur, exaucez-moi, * car
je suis malheureux et pau-
vre.

2. Custódi ánimam
meam, quia devótus sum
tibi ; * salvum fac ser-
vum tuum sperántem in te.

2. Gardez mon âme, car
je vous suis dévot ; * sauvez
votre serviteur qui espère
en vous.

3. Deus meus es tu :
miserére mei, Dómine, *
quia assídue ad te clamo.

3. Mon Dieu c'est vous :
ayez pitié de moi, Seigneur, *
car je crie assidûment vers
vous.

4. Lætífica ánimam ser-
vi tui, * quia ad te,
Dómine, ánimam meam
attóllo.

4. Réjouissez l'âme de
votre serviteur, * car c'est
vers vous, Seigneur, que
j'élève mon âme.

5. Tu enim, Dómine,
es bonus et clemens, *

5. Car vous, Seigneur,
êtes bon et clément, * plein

II^e NOCTURNE

plenus misericórdiæ in omnes qui invocant te.

6. Ausculta, Dómine, orationem meam, * et attende ad vocem obsecrationis meæ.

7. Die tribulationis meæ clamo ad te, * quia exáudies me. —

8. Non est tibi par inter deos, Dómine, * et non est opus símile óperi tuo :